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1. ÚVOD

1.1. Diabrotica virgifera virgifera

Bázlivec kukuřičný (Diabrotica virgifera virgifera LeConte) je považován za

monovoltinní druh přezimující ve stádiu vajíčka a patřící mezi jednoho z nejvýznamnějších

škůdců kukuřice v USA a Evropě. Tento typicky invazivní škůdce původně pochází ze

Severní Ameriky, poměrně rychle se rozšířil po celém území USA a následně i do Evropy,

kde byl poprvé zaznamenán v roce 1992 (Meinke et al., 2009). Škody na rostlinách způsobují

především larvy, které napadají kořenový systém kukuřice a snižují tak příjem živin. Roční

výnosové ztráty jsou jen v USA odhadovány na 1 miliardu dolarů (Weseller et al., 2010),

ekonomický dopad na evropské státy je odhadován na 500 miliónů euro za rok (Moeser,

2003).

Šíření v Severní Americe

Taxonomicky tento hmyzí škůdce patří do řádu brouci (Coleoptera), čeledi mandelinkovití

(Chrysomelidae). Poprvé byl zaznamenán v Severní Americe v roce 1867 (LeConte, 1868).

Po mnoho let byl považován pouze za jednoho z mnoha zástupců čeledi mandelinkovitých,

dokud nezačal páchat škody na kukuřici. Před tím, než se ve 40. letech 20. století stal vážným

škůdcem, byly jeho populační hustoty nízké a zprávy o jeho výskytu vzácné. Hlášeny byly

z několika států Mexika, Arizony, jihozápadní Nebrasky, a zřejmě i z Jižní Dakoty. Od roku

1945 byla zaznamenána rozsáhlá expanze směrem na východ, do roku 1980 byl bázlivec

kukuřičný rozšířen do několika států podél atlantského pobřeží. Nyní zasahuje areál od

Montany, po Severní Dakotu, severozápadní Quebec, oblast Nové Anglie, severovýchod a

sever Georgie, až po jihovýchodní Alabamu (Meinke et al., 2009).

Šíření v Evropě

Do Evropy byl bázlivec kukuřičný poprvé zavlečen v roce 1992, kdy byl zaznamenán v

Srbsku (v bývalé Jugoslávii) nedaleko letiště v Bělehradu. K zavlečení tohoto druhu do

Evropy došlo pravděpodobně při mezikontinentálním letu ze středozápadu USA. Následně

byly vyvinuty široké mezinárodní kooperativní sítě pro sledování jeho disperze z původního

ohniska do dalších zemí EU. Šíření bázlivce po celé bývalé Jugoslávii a sousedních zemích

má za následek každoročně se rozrůstající zamořené oblasti, které už dosahují rozlohy více

než 400 000 km
2
(Meinke et al., 2009). V roce 1995 byli brouci poprvé zaznamenáni v

Chorvatsku a Maďarsku, v roce 1996 v Rumunsku, v roce 1997 v Bosně a Hercegovině,
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v roce 1998 byli potvrzeni v Bulharsku a Itálii, v roce 2000 ve Slovensku a Švýcarsku, na

Ukrajině v roce 2001, v Rakousku, České republice a Francii v roce 2002; a v Belgii,

Nizozemsku a Anglii v roce 2003. V roce 2005 byl tento škůdce zjištěn v Polsku (Boriani et

al., 2006). Rychlost rozsahu expanzí se velmi liší rok od roku, v průměru se pohybuje okolo

40 km za rok (Meinke, 2009). V České republice, kam poprvé pronikl v roce 2002, byl

poprvé zaznamenán na jižní Moravě, v okresech Břeclav, Hodonín a Uherské Hradiště. Podle

posledního monitoringu, který probíhal na území České republiky v roce 2011, byl bázlivec

kukuřičný zaznamenán v celkem 43 okresech: Benešov, Brno-venkov, Bruntál, Břeclav,

České Budějovice, Český Krumlov, Frýdek-Místek, Havlíčkův Brod, Hodonín, Hradec

Králové, Chrudim, Jeseník, Jičín, Jihlava, Jindřichův Hradec, Karviná, Kolín, Kroměříž,

Kutná Hora, Mladá Boleslav, Náchod, Nymburk, Olomouc, Opava, Pardubice, Pelhřimov,

Písek, Prostějov, Přerov, Rychnov nad Kněžnou, Strakonice, Svitavy, Šumperk, Tachov,

Tábor, Trutnov, Třebíč, Uherské Hradiště, Ústí nad Orlicí, Vyškov, Zlín, Znojmo a Žďár nad

Sázavou. Nejvyšší počet dospělců byl pozorován na jižní Moravě, naopak nejnižší počet byl

zaznamenán v jižních Čechách (Kroutil, 2011).

1.2. Životní cyklus

Pářící chování a kopulace

Bázlivec kukuřičný má jednu generaci za rok (Berger, 2001). K páření brouků dochází

většinou během července a srpna (Ball, 1957). První dospělí samečci se objevují asi pět dní

před samičkami (larvální vývoj samečků je rychlejší než u samiček). Po tom, co se objeví

první samečci, zhruba 80% z nich potřebuje 5 až 7 dní pro dosažení pohlavní dospělosti.

Samičky jsou schopné se rozmnožovat již během několika hodin po vylíhnutí (Spencer et al.,

2009).

Pářící se sameček vkládá do části samičího vejcovodu zvaného burza copulatrix velký

spermatofor. Spermatofory jsou produkovány z bílkovinných sekretů samčích přídatných žláz,

a jsou používány pro přenos spermií do samičky. Spermatofor bázlivce kukuřičného se skládá

ze dvou částí – z bílé, želatinové části s vrstvenou strukturou uložené v předním laloku burzy

během první hodiny páření a ze světle růžové kulovité části, která je později uložena v zadním

laloku burzy copulatrix. Spermie jsou uloženy v tmavé sklerotizované spermatéce, která do

burzy copulatrix ústí. 35% samiček má ve spermatéce spermie již do dvou hodin po páření,

100% samiček má pak spermie ve spermatéce do 4 hodin. Nějaké spermie je možno nalézt
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v pomalu degradujícím spermatoforu až po dobu tří dnů po páření. Spermie jsou pak postupně

uvolňovány a oplozují vajíčka (Spencer et al., 2009).

Kladení vajíček

Samičky začínají klást vajíčka zhruba 10 dní po oplození do půdy v blízkosti rostlin kukuřice

(Berger, 2001). Vajíčka jsou kladena po dobu zhruba 60 dnů (Spencer et al., 2009). K páření

může během jejich života dojít opakovaně, pouze s výjimkou doby aktivního kladení vajíček

(Branson et al., 1977)., Vzhledem k tomu, že oplodněné samičky jsou obvykle pro samečky

už neatraktivní, k opakovanému páření pravděpodobně dochází pouze v reakci na předešlý

neúspěšný pokus (Bartlett and Chiang, 1977). Bartlett a Chiang (1977) zároveň uvádí, že

samičky po úspěšném páření přestanou produkovat pohlavní feromony. Ball and Chaudhury

(1973) jako první prokázali existenci pohlavního feromonu samiček bázlivce kukuřičného.

Samičky vylučují tento feromon z kutikulárních pórů nacházejících se v 7. abdominálním

segmentu (Lew and Ball, 1978). Nejvíce reagují na feromony samečci, kteří jsou 7 až 9 dní

staří (Guss, 1976) v časech mezi 8:30 až 12:30 a mezi 15:30 až 18:30 (Dobson and Teal,

1986). Reakce na feromony je také ovlivněna teplotou, pokud teplota klesne pod 15 °C,

nevykazují samečci žádnou odpověď. Těžší samičky jsou pro samečky více atraktivní než ty

lehčí, což naznačuje, že pohlavní výběr není zcela náhodný (Kang and Krupke, 2009).

Stáří samičky značně ovlivňuje její plodnost a počet nakladených vajíček (Elliott et al., 1990).

Samičky začínají klást vajíčka, když jsou zhruba 20 dní staré (Short and Hill, 1972).

Optimální teplota pro kladení vajíček se pohybuje v rozmezí mezi 15,6-18,3 °C. Průměrný

počet životaschopných vajíček, která samička naklade je 440. Pokud mají samičky k dispozici

dostatek kvalitní potravy, mohou naklást až 1000 vajíček (Spencer et al., 2009). Polní

podmínky pravděpodobně také značně ovlivňují jejich biotický potenciál (Hein and Tollefson,

1987). Asi 80% vajíček je nakladena do svrchních 15 cm půdy (Ball, 1957), výjimečně

samičky kladou vajíčka do hloubky až 30-35 cm (Weiss et al., 1983). Častější je kladení

vajíček do brázdy (do mezery mezi řádky) než do vlastního řádku a preferována jsou spíše

krytá a vlhká místa (Guss, 1976). Dříve docházelo ke kladení vajíček téměř výlučně


[…]


imag a jejich relativně dlouhým přežíváním.
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8. PŘÍLOHY

Tab. 1 Tabulka zobrazuje počet mrtvých samiček a samečků zaznamenávaný v týdenních

intervalech během pokusu v roce 2014. V prvním sloupci je uvedeno číslo kelímku (Číslo k.).

Každý kelímek obsahoval na počátku experimentu 10 samců a 10 samiček bázlivce

kukuřičného.

Číslo

k.

Datum kontroly

25. 8. 2014

Datum kontroly

1. 9. 2014

Datum kontroly

8. 9. 2014

Datum kontroly

15. 9. 2014

samice samci samice samci samice samci samice samci

1 2 1 2 2 1 2 4 2

2 2 2 0 1 2 1 3 2

3 1 2 1 1 1 0 3 3

4 1 1 0 0 1 2 3 2

5 2 1 1 1 2 2 3 3

6 2 2 1 0 0 1 3 3

7 2 2 0 0 1 1 2 2

8 2 1 1 1 0 0 2 5

9 0 2 2 1 1 1 2 2

10 0 2 1 1 1 0 3 2

11 1 2 1 1 0 1 3 3

12 0 2 1 1 2 2 3 2

13 1 1 0 2 1 1 4 2

14 1 1 1 2 2 1 3 2

15 2 2 0 1 1 1 2 2

16 1 0 2 0 2 2 3 3

17 0 1 2 2 1 1 2 1

18 2 2 1 2 2 2 2 3

19 1 1 2 1 1 2 3 3

20 1 1 2 3 1 1 2 2

21 2 1 1 1 0 2 3 2

22 1 1 2 1 1 1 4 1

23 1 2 2 2 2 2 2 2

24 0 2 2 0 1 1 3 2

25 2 1 1 2 1 1 3 4

26 2 1 1 1 2 1 3 2

27 2 1 1 1 1 2 2 2

28 1 0 2 1 1 2 3 2

29 0 1 1 2 2 1 2 2
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Tab. 2 Tabulka zobrazuje počet mrtvých samiček a samečků zaznamenávaný v týdenních

intervalech během pokusu v roce 2014. V prvním sloupci je uvedeno číslo kelímku (Číslo k.).

Každý kelímek obsahoval na počátku experimentu 10 samců a 10 samiček bázlivce

kukuřičného.

Číslo

k.

Datum kontroly

22. 9. 2014

Datum kontroly

30. 9. 2014

Datum kontroly

6. 10. 2014

samice samci samice samci samice samci

1 0 1 1 1 0 0

2 2 2 0 1 1 1

3 2 2 1 2 0 0

4 2 2 2 1 1 2

5 1 1 1 2 0 0

6 1 2 2 1 1 1

7 2 1 2 2 1 2

8 1 1 2 1 2 1

9 2 2 3 1 0 0

10 1 1 3 2 1 2

11 1 1 2 2 1 0

12 2 1 1 2 1 0

13 1 1 2 2 0 0

14 1 2 2 2 0 0

15 2 1 1 2 1 1

16 1 1 1 2 0 0

17 2 1 1 2 1 2

18 2 0 2 1 0 0

19 2 1 0 1 1 1

20 3 1 1 2 0 0

21 1 2 2 0 1 1

22 1 0 1 0 0 0

23 1 0 0 0 2 2

24 1 2 2 2 0 0

25 0 1 2 0 1 1

26 0 2 0 1 1 1

27 1 1 1 1 2 1

28 0 1 2 2 1 2

29 2 1 2 1 1 2
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Tab. 3 Tabulka zobrazuje počet mrtvých samiček a samečků zaznamenávaný v týdenních

intervalech během pokusu v roce 2015. V prvním sloupci je uvedeno číslo kelímku (Číslo k.).

Každý kelímek obsahoval na počátku experimentu 10 samců a 10 samiček bázlivce

kukuřičného.

Číslo

k.

Datum kontroly

27. 7. 2015

Datum kontroly

3. 8. 2015

Datum kontroly

10. 8. 2015

Datum kontroly

17. 8. 2015

samice samci samice samci samice samci samice samci

1 1 1 1 0 0 0 2 1

2 1 3 0 0 1 0 0 1

3 1 1 1 1 0 1 1 0

4 0 1 0 1 1 0 2 0

5 0 1 0 0 0 1 2 2

6 1 0 0 1 0 1 2 0

7 0 2 1 0 0 0 1 1

8 0 0 1 2 0 1 0 0

9 1 1 1 1 0 0 1 0

10 0 0 0 2 0 0 1 0

11 0 3 0 3 0 0 1 1

Číslo

k.

Datum kontroly

24. 8. 2015

Datum kontroly

31. 8. 2015

Datum kontroly

7. 9. 2015

Datum kontroly

14. 9. 2015

1 1 0 0 1 1 1 0 1

2 1 1 0 1 1 0 2 0

3 1 2 0 1 0 0 2 2

4 0 0 0 3 2 0 1 1

5 0 1 1 1 1 0 1 1

6 0 0 2 1 1 1 1 0

7 2 2 1 0 1 0 1 0

8 2 1 0 1 1 2 1 0

9 1 0 2 2 1 2 2 1

10 2 2 2 2 1 2 1 1

11 0 1 1 0 1 0 1 1

Číslo

k.

Datum kontroly

21. 9. 2015

Datum kontroly

29. 9. 2015

Datum kontroly

5. 10. 2015

Datum kontroly

12. 10. 2015

1 1 0 0 2 2 2 1 1

2 1 1 1 1 1 1 1 1

3 0 1 2 0 1 1 1 0

4 2 1 1 1 1 2 0 0

5 2 0 0 1 1 1 2 1

6 0 1 0 1 2 2 1 2

7 1 2 2 0 0 1 0 2

8 1 0 1 1 1 1 2 1

9 0 0 0 1 1 0 0 2

10 1 0 0 0 2 0 0 0

11 2 0 1 0 1 0 2 1