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Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Kateřiny Janské

"Regulace diapauzy u bázlivce kukuřičného (Diabrotica virgifera virgifera LeConte)"

Kateřina Janská pracuje v Laboratoři aplikované fyziologie hmyzu již od bakalářského

studia, přičemž předkládaná magisterská práce tematicky navazuje na problematiku řešenou

v předchozím stupni studia. Nosnou částí Katčiny práce byla problematika laboratorního

chovu bázlivce kukuřičného, který je základní prerekvizitou ekofyziologických experimentů

za kontrolovaných podmínek. Je překvapující, že ačkoli ekonomický význam bázlivce

kukuřičného coby škůdce je značný a stoupá, většina laboratoří pracující na této problematice

odebírá většinou pouze dospělce z terénu, případně udržuje "poloterénní" chov, v němž jsou

vajíčka nakladená v laboratoři často i více než půl roku vystavena venkovním podmínkám,

aby došlo k ukončení diapauzy a obnovení vývoje. Katce se podařilo chov udržet i za čistě

laboratorních podmínek, což považuji za důležité i vzhledem k tomu, že myšlenku další práce

na tomto škůdci jsme zcela neopustili a k jejímu řešení máme přislíbenu i podporu zemědělců

z nedalekého ZS Dubné.

Kromě dosažených výsledků bych zde rád velmi ocenil i Katčin přístup k práci, kdy

mimo zadaného tématu nám mnohokrát pomohla při řešení problematiky kůrovcovitých, i

vysokou míru spolehlivosti, se kterou k práci v laboratoři přistupovala. Této stránky Katčiny

osobnosti si vážím i proto, že mimo studia biologie se věnuje i vrcholovému sportu a všechny

své aktivity musí skloubit s náročnými tréninky, na které dojíždí do Plzně několikrát týdně.

Zároveň je třeba ocenit i vysokou míru samostatnosti při vyhledávání vhodné literatury,

přípravy částí magisterské práce, které Jsem průběžně dostával ke kontrole, a jejich

bezchybný pravopis, což v posledních letech není u studentů biologie samozřejmostí.

Předkládanou práci vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji k obhajobě a

doufám v její hladký průběh.
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